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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na oživení hardwarové části měřicího zařízení,

které bylo předmětem diplomové práce Ing. Jakuba Hrdličky z roku 2012 s názvem

„Zařízení pro vysílání zpráv na sběrnici CAN“. S ohledem na množství závažných chyb

znemožňující správnou funkci měřicí karty bylo přistoupeno ke zcela novému návrhu

tohoto zařízení a vývoji testovacího firmware pro ověření jeho uvažovaných funkcionalit.

Práce se věnuje popisu chyb na hardwaru Ing. J. Hrdličky, popisu nového návrhu

a realizace zařízení a vývoji testovacího firmware.

Výsledkem práce je nový funkční hardware s rozhraním CAN a LIN, jehož funkcí

je převod 8mi kanálového digitálního vstupu na CAN a LIN zprávy s možností

konfigurace parametrů těchto zpráv skrze rozhraní USB.

Klíčová slova

sběrnice CAN, sběrnice LIN, USB rozhraní, terminace sběrnic, CAN High speed,

CAN Low speed, měniče úrovně napětí…
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Abstract

The master thesis focuses on the improvement of the measure device hardware part

which was the subject of the master thesis of Ing. Jakub Hrdlička from 2012 with the title

“Devices for transmitting messages on the CAN bus“. Regarding the high number of errors

which disable the proper function of the measuring card, a new design of this device and

testing firmware development has been accepted to verify its functionalities.

The thesis deals with the description of Ing. J. Hrdlička´s hardware errors, describes

the new design of the device and its realization and the development of the testing

firmware.

The result of the thesis is a new functional hardware with the CAN and LIN interface

to convert 8 channel digital input to CAN and LIN messages with the option of message

parameters´ configuration through the USB interface.

Key words

CAN bus, LIN bus, USB interface, bus termination, CAN High speed, CAN Low

speed, Voltage Level shifters…
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Seznam zkratek

CAN Controller Area Network

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

DP diplomová práce

DPS deska plošných spojů

ESD Electrostatic Discharge – elektrostatický výboj

IO integrovaný obvod

ISP In System Programming

GPIO General Purpose Input / Output

GUI Graphic User Interface

HW Hardware

LDO Low Dropout Voltage

LIN Local Interconnect Network

MCU Micro Controller Unit

SDVR Step Down Voltage Regulator

SWD Serial Wire Debug

TVS Transient Voltage Suppression (diode)

USB Universal Serial Bus
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Úvod

V automobilech neustále přibývají nová důmyslnější elektronická zařízení

a v důsledku toho je třeba stále vyvíjet i prostředky k jejich testování. Dnešní vozidla jsou

vybavena celou řadou elektronických řídicích systémů, jejichž komplexnost využívaných

funkcí implementovaných v těchto nejrůznějších aplikacích si vynutila potřebu vzájemné

komunikace. Řídicí jednotky, které musí komunikovat navzájem mezi sebou, s čidly

či senzory, jsou propojeny pomocí datových sběrnic určených pro použití

v automobilovém průmyslu. Mezi tyto sběrnice patří např. CAN, LIN, MOST,

FlexRay, atd. Jedním z důvodů použití těchto sběrnic je snaha snížit nároky na procesor

centrální řídicí jednotky a docílit tak snížení jeho zatížení. Další důvody pak mohou být

finanční či zvýšení odolnosti elektromagnetické kompatibility (EMC).

Původním smyslem této diplomové práce bylo na základě zadání práce firmou

MBtech Bohemia s.r.o. navrhnout a realizovat měřicí zařízení s rozhraním CAN,

které by umožňovalo měnit datový balík zpráv vysílaných na sběrnici CAN, v závislosti

na změně analogových a digitálních vstupních dat, jejichž zpracování by mělo být

parametrizovatelné pomocí PC. Na základě domluvy s vedoucím této práce,

Ing. Kamilem Kosturikem, PhD., a konzultantem práce, Ing. Václavem Aubrechtem

(zástupce zadávající firmy), bylo zadání diplomové práce pozměněno ve smyslu oživení

hardwaru a vývoje řídicího firmware měřicího zařízení, které bylo předmětem loňské

diplomové práce Ing. Jakuba Hrdličky, jež byla zadána stejnou firmou.

S ohledem na množství závažných chyb zjištěných při procesu oživování hardware

Ing. J. Hrdličky znemožňující správnou funkci měřicí karty bylo přistoupeno ke zcela

novému návrhu tohoto zařízení a vývoji pouze testovacího firmware pro ověření jeho

uvažovaných funkcionalit.

Text je rozdělen do třech částí, první se zabývá základním teoretickým fundamentem,

který čtenáře uvádí do řešení práce, druhá popisuje zjištěné chyby při oživování hardwaru?

Ing. J. Hrdličky a problémy s tím spojené. Třetí část popisuje nový návrh hardware,

realizaci, oživení, vývoj testovacího firmware a specifikaci měřicího zařízení s rozhraním

CAN a LIN.
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1 Teoretický úvod

Tato kapitola se zabývá popisem a seznámením se základními informacemi týkající

se sběrnicí CAN a LIN, které by měly čtenáře uvést do problematiky této diplomové práce.

Dále jsou zde uvažované možnosti ochran těchto sběrnic z hlediska elektromagnetické

kompatibility.

1.1 Sběrnice CAN (Controller Area Network)

Sběrnice CAN je datová komunikační síť pro distribuované řídicí aplikace pracující

v reálném čase, která byla vyvinuta v 80. letech dvacátého století firmou Robert Bosch,

pro nasazení především v automobilové technice. Přední světoví výrobci integrovaných

obvodů postupně implementovali podporu protokolu CAN do svých produktů,

čímž dochází ke stále častějšímu využívání sběrnice CAN i v různých průmyslových

aplikacích, například v komunikaci řídicích systémů, čidel a podobně. Důvodem

implementace CAN protokolu je především jeho spolehlivost, robustnost, nízká cena,

snadné nasazení, vysoká přenosová rychlost, snadná rozšiřitelnost a dostupnost potřebné

součástkové základny.

Dnes má CAN bus mezi ostatními fieldbusy
1
své pevné místo a je definován

mezinárodní normou ISO 11898. Tato norma popisuje fyzickou a linkovou vrstvu

referenčního modelu ISO / OSI a specifikaci CAN 2.0A. O pár let později byla vytvořena

specifikace CAN 2.0B, která zavedla dvě formy CANovské zprávy lišící se v délce

identifikátoru zprávy CAN - standardní formát zprávy obsahuje 11bitový identifikátor

a rozšířený formát zprávy obsahuje 29bitový identifikátor.

Sdružení CiA (Can in Automation) zavedlo pro průmyslové aplikace standardizaci

vyšších vrstev komunikačního protokolu, mezi které patří např. CAL (CAN Application

Layer), DeviceNet, CANopen, ale i zapojení konektorů. [1]

Nasazení sběrnice CAN v automobilech proběhlo poprvé v roce 1991 ve voze značky

Mercedes Benz třídy S. Ve vozech značky VW a ŠKODA byla sběrnice CAN poprvé

použita v roce 1996 v komfortním systému u typů Passat a Octavia.

1
fieldbus - označení pro rodinu komunikačních protokolů pro průmyslovou aplikaci, od roku 1999

normalizovaných ve standardu IEC 61158
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Hlavní mezinárodní normy pro CAN v automobilech:

ISO 11898 Road vehicles -- Interchange of digital information --

Controller area network (CAN) for high-speed communication

ISO 11519-2 Road vehicles -- Low-speed serial data communication --

Part 2: Low-speed controller area network (CAN)

SAE J1939 pro nákladní automobily a autobusy v USA

SAE J2284 High Speed CAN (HSC) for Vehicle Applications at 500 kbps

Přenosovým prostředkem datové komunikační sítě CAN je sběrnice tvořená

dvouvodičovým vedením, jehož signálové vodiče jsou označeny CAN_H a CAN_L.

Jednou z výhod sběrnice CAN je, že dvouvodičové přenosové vedení je diferenční,

čímž se případné rušení do obou vodičů indukuje stejně a diferenční napětí se tímto

nezmění. Vedení je na jeho koncích opatřeno terminačními odpory o hodnotě 120 Ω

(terminátory), tudíž vlnová impedance vedení je 60 Ω. Ke sběrnici CAN jsou připojovány

budiče komunikačních uzlů, jejichž počet připojených najednou může být až 110

(závislé na použitém typu budičů CAN). Způsob připojení komunikačních uzlů tvoří

nejčastěji sběrnicovou topologii. Z úsporných důvodů se také někdy můžeme setkat

se zapojením komunikačních uzlů do topologie typu hvězda. Na obr. 1.1 je zobrazeno

principiální schéma sběrnice CAN.

obr. 1.1: Principiální schéma sběrnice CAN

[…]


to
r

9
M

a
le

Měřicí zařízení s rozhraním CAN Tomáš Beck 2013

XVII

Příloha 2: Výstupní soubory

2.1. CANtron II v2.0 – Top layer

(pohled shora)
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2.2. CANtron II v2.0 – Bottom layer

(pohled zdola)
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2.3. CANtron II v2.0 – 3D Top layer
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2.4. CANtron II v2.0 – 3D Bottom layer
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2.5. CANtron II v2.0 – foto
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Příloha 3: Seznam použitých součástek

Typ Název hodnota Pouzdro Počet

MAX3002 Bi-LS1 TSSOP20EP_L 1

TJA1040 CAN_H1, CAN_H2 SOIC127P600-8AL 2

TJA1054 CAN_L1, CAN_L2 SOP-14 2

MBR0520LT1G D1, D2, D13, D14, D15, D16 SOD123 6

SK24A SMD D3, D4 DSO-C2/Z6.7 2

1N4148 D5, D6, D7, D8, D9, D10, D11 MELF-D3513-1405 7

IL0512S DC-DC1 SIP 4 1

IL0505S DC-DC2 SIP 4 1

PESD2CAN ESD1, ESD2 SOT23-3L 2

PESD1LIN ESD3, ESD4 SOD-323 2

FUSE 1A F1 FUSE 1

D Connector 9 J1, J2, J3, J4 DSUB1.385-2H9C 4

D Connector 15 J5 DSUB1.385-2H15A 1

Inductor L1 AXIAL-0.4 1

LED 0805

LD1, LD2, LD3, LD4, LD5, LD6,
LD7, LD8, LD9, LD10, LD11,

LD12, LD13, LD14, LD15, LD16,
LD17, LD18, LD19, LD20, LD21,

LD22

0805 LED 22

TJA1020 LIN1, LIN2 SOIC127P600-8AL 2

MC14504BDG LS1, LS2 SOIC16_L 2

STG719 LVS1, LVS2 SOT23-6_L 2

STM32F207VGT6 MCU1 LQFP100_M 1

6N137
OC1, OC2, OC3, OC4, OC5,

OC6, OC7, OC8, OC9, OC10,
OC11, OC12

SMD-8 12

KB817-B
OC13, OC14, OC15, OC16,

OC17, OC18 SMD-4 6

ShutDown 3.3V DO P1 HDR1X2 1

Header 10X2 P2 HDR2X10 1

Header 4 P3, P5, P8, P9, P10 HDR1X4 2

Header 4X2 P4 HDR2X4 1

Header 12 P6, P7 HDR1X12 1

BSS123 Q1, Q2, Q3, Q4, Q5, Q6 SOT23 6

RELEMP-05
Rele1, Rele2, Rele3, Rele4,

Rele5, Rele6 DIL 10 RELEMP 6

SW DIP-2 S1, S2 DIP-4 2

sw - aretace SW1 SW-pin6 1

P-B1720E/SMD TL 1 P-B1720E/SMD 1

LM2676S-5.0/NOPB U1 TS7B_N 1

MCP1727-3302E/SN U2 SOIC-SN8_N 1

USB_miniB USB USB/SM0.8-6H5 1

ADUM4160 USB_ISO1 SOIC127P1030-16BN 1

16MHz Y1 HC49/4H_SMX 1

32.768kHz Y2 91SMX 1
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Typ Název hodnota Pouzdro Počet

Cap Semi C1, C51, C62 10nF C0805 3

Cap Semi C4, C38, C41 47nF C0805 3

Cap Semi C8 1nF C0805 1

Cap Semi C13, C14 10pF C0805 2

Cap Semi C15, C16 20pF C0805 2

Cap Semi

C17, C18, C19, C20, C21, C22,
C23, C24, C28, C29, C30, C31,
C32, C33, C34, C35, C36, C37,
C44, C45, C47, C48, C49, C50,
C52, C53, C54, C55, C56, C58,
C59, C60, C61, C63, C64, C65

100nF C0805 36

Cap Semi C25 4,7uF C0805 1

Cap Semi C26, C27 2,2uF C0805 2

Cap Semi C39, C40, C42, C43 82pF C0805 4

Cap Semi C46, C57 3.3nF C0805 2

Cap Pol3 C7 15uF TC3216-1206 1

Cap Pol1 C6, C9, C11, C12 4.7uF TC3216-1206 4

Cap Pol1 C10 1uF TC3216-1206 1

Cap Pol3 C2, C3 15uF TC7343-2917 2

Cap Pol3 C5 180uF/16V TC7343-2917 1

Res2 R1, R2, R3 100K 6-0805_L 3

Res2
R4, R26, R27, R28, R29, R30,

R31, R32, R33, R34, R35, R36,
R37, R38, R39, R40, R41

100 6-0805_L 17

Res2 R5, R6, R115 220 6-0805_L 3

Res2 R7, R63, R79, R89, R105, R116 1k 6-0805_L 6

Res2
R8, R9, R10, R11, R13, R14, R15,

R16, R17, R18, R19, R20, R42,
R66, R67, R80, R92, R93, R106

10k 6-0805_L 19

Res2 R12 1k5 6-0805_L 1

Res2 R21, R22, R23, R24, R25 24R 6-0805_L 5

Res2 R43, R46, R53, R56 60 6-0805_L 4

Res2 R44, R47, R54, R57 1k3 6-0805_L 4

Res2
R45, R49, R51, R55, R59, R61,
R64, R73, R76, R81, R86, R90,

R99, R102, R107, R112
360 6-0805_L 16

Res2 R48, R50, R52, R58, R60, R62 200 6-0805_L 6

Res2 R65, R71, R91, R97 2k2 6-0805_L 4

Res2

R68, R69, R70, R72, R74, R75,
R77, R78, R82, R83, R87, R88,

R94, R95, R96, R98, R100, R101,
R103, R104, R108, R109, R113,

R114

330 6-0805_L 24

Res2 R84, R85, R110, R111 560 6-0805_L 4