# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měřicí zařízení s rozhraním CAN
Student: Bc. Tomáš BECK Std. číslo: E11N0080P
Oponent: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce je rozdělena na tři části. První teoretická část obsahuje obecný popis sběrnice CAN, detailněji se zaměřuje na popis ochranných obvodů, které by zařízení s připojením na sběrnici mělo obsahovat.

Druhá část je věnována popisu ožívování a nalezených chyb na zařízení CANtron II v1.0.

Vzhledem k množství problémů při ožívování bylo po konzultaci s vedoucím práce přistoupeno k vytvoření nové verze návrhu včetně výroby a oživení funkčního vzorku. Tímto návrhem a oživením se zabývá třetí část práce a je to její hlavní přínos.

Co se týká grafické a jazykové stránky práce, tak kvituji kvalitu použitých obrázků, po jazykové stránce je práce jen minimálně zatížena překlepy. Schémata a kresby plošného spoje v přílohách by měly být opatřeny rámečky - jedná se o technické výkresy.

Za poněkud nešťastnou považuji grafickou podobu Top schéma, která je méně přehledná. Možnosti tvorby hierarchického schéma zapojení v návrhovém systému mohly být lépe využity tak, aby Top schéma vypadalo jako blokové schéma zapojení.

Vlastní výtisk práce neobsahuje CD s přílohou, nelze proto hodnotit testovací program, který diplomant vytvořil pro oživení navrženého zařízení.

Vlastní obsah práce (zejména druhá a třetí část a praktická realizace) zcela nepokrývá body zadání práce. Od původního cíle práce, tedy návrhu a realizaci zařízení umožňujícího sběr dat a jejich vysílání prostřednictvím sběrnice CAN bylo upuštěno. Místo toho bylo v rámci zadání požadováno oživení již navrženého zařízení CANtron, které má však trochu jiný účel použití (neobsahuje analogové vstupy) než původně zamýšlené zařízení. I přes nesplnění všech bodů zadání a problémy s ožívováním zařízení CANtron, které vyústili v návrh nové verze, konstatuji, že výsledný návrh a praktická realizace je na nadprůměrné úrovni a proto se přikláním k celkové klasifikaci výborně.

## Dotazy oponenta k práci:

1) Jaké budiče byly použity pro HS CAN? V práci uvádíte TJA1050 a ve schématu zapojení (str. XII) je uveden TJA1040.

2) Proč jsou obvody optočlenů ze strany MCU napájené 5V namísto 3V3, kterými je napájen MCU?

3) Vysvětlíte jak je to s opravou nalezených třech chyb ve Vašem návrhu. Uvádíte, že jste je ve schématu opravil, ale schémata zapojení v práci opravy neobsahují. Navíc by bylo vhodné pak již hovořit o verzi v2.1.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2013

.....
podpis oponenta práce